
۹اجتماعی

پایان زندگی 769 نفر در سفرهای نوروزی
یک روی سیاه سکه ایام نوروز، حوادث مرگبار 
جاده ای است که هر ساله جان صدها نفر از 
هموطنان را می گیرد. مرور آمار 7 سال گذشته 
نشان می دهد، به جز دوران بحران کرونا در هر 
 نوروز بیش از هزار نفر جان خود را در جاده ها

 از دست داده اند

چهارشنبه   15  فروردین 1403 .  شماره 2145۹
23 رمضان  1445  .3 آوریل 2024

گزیده 

حق الزحمه ساعات 
 حق التدریس معلمان

 ۲ برابر می شود

 سخنگوی وزارت آمــوزش و پــرورش با اشــاره به 
این که معلمان در صــورت کسب شرایط هر ۴ 
سال ارتقای رتبه دارند، گفت: طرحی را دنبال 
می کنیم که از مهر ۱۴۰۳ اجــرا خواهد شد و 
براساس آن حق الزحمه ساعات اضافه تدریس 

معلمان دو برابر خواهد شد.

مطالبات آموزش و پرورش که محقق نشد       
ــاره این که  به گــزارش تسنیم، علی فرهادی درب
»مهم ترین خبری که تمایل داشتید در سال ۱۴۰2 
اعلام کنید اما محقق نشد، چه بود؟« گفت: صفر 
شدن مطالبات آموزش و پرورش که محقق نشد 
هم اکنون میزان مطالبات از ۴۳ هزار میلیارد تومان 
به 6 هزار میلیارد کاهش یافته است و اگر 6 هزار 
میلیارد تومان دریافت می کردیم، رقم مطالبات 
صفر می شد.فرهادی دربــاره استخدام معلم در 
سال ۱۴۰2 بیان کرد: ۳۰ هزار دانشجو معلم 
دانشگاه فرهنگیان و شهید رجایی، فارغ التحصیل 
و وارد مدارس شدند همچنین مجوز استخدام 5۱ 
هزار نفر را دریافت کردیم که ۴۴ هزار نفر جذب 
شدند و ظرفیت باقی مانده به دلیل خالی ماندن 
سهمیه ها و سایر مسائل  بود.سخنگوی وزارت 
ــزود: دوســوم کمبود معلم از  آمــوزش و پــرورش اف
طریق ساعات حق التدریس یا اضافه کار معلمان 
جبران می شود، در تلاش هستیم حق التدریس 
معلمان با کمک سازمان برنامه و بودجه، وزارت 
اقتصاد و خزانه هر دو ماه پرداخت شــود، سال 
گذشته به دلیل تأخیر در پرداخت حق  التدریس 
شرمنده معلمان شدیم.فرهادی بیان کرد: اگر 
می خواهیم معلمان شاغل و بازنشسته برای اضافه 
کار انگیزه لازم داشته باشند باید حق التدریس ها 
به موقع پرداخت شود و مبلغ پرداختی آن افزایش 
یابد. طرحی را با همراهی سازمان برنامه و بودجه 
دنبال می کنیم که از مهر ۱۴۰۳ اجرا خواهد شد 
و براساس آن حق الزحمه ساعات اضافه تدریس 

معلمان دو برابر خواهد شد.

کمبود 40 هزار سرایدار       
 سخنگوی وزارت آمــوزش و پــرورش با اشــاره به 
کمبود ۴۰ هزار سرایدار و خدمتگزار در مدارس 
ــت کــه استخدام  ــال اس گــفــت: بیش از ۱۰ س
جدید نداشتیم، فعلًا 6 هزار ظرفیت استخدام 
سرایدار و خدمتگزار دریافت کردیم البته هنوز 
آزمــون استخدامی برگزار نشده است و تلاش 
ــون استخدامی  می کنیم امسال بــرگــزاری آزم
ویژه سرایداران و خدمتگزاران مدارس را داشته 

باشیم.

۱۴9 هزار نفر در صف 
دریافت وام ازدواج

وزیر ورزش و جوانان گفت: سال گذشته 
۷۷۱ هــزار نفر موفق به استفاده از وام 
ازدواج شده اند و ۱۴۹ هزار نفر در صف 
دریافت وام ازدواج هستند.به گزارش 
هاشمی  کیومرث  خبرنگاران،  باشگاه 
گفت: خوشحالیم در سال جدید، خدمت 
همکاران عزیز هستیم و امــیــدوارم در 
این سال اتفاقات خوبی رقم بخورد. وی 
اظهار کرد: در این سال فعالیت مشارکت 
گرفتیم  نظر  در  را  اجتماعی  نهاد های 
و بــرگــزاری رویــداد هــای مختلف ملی و 
استانی را در حوزه جوانان صورت دادیم. 
عــلاوه بر آن ۱5۷ هــزار میلیارد تومان 
از تسهیلات وام ازدواج استفاده شده و 
۷۷۱ هــزار نفر موفق به استفاده از وام 
ازدواج شده اند. وی گفت: همه سعی و 
تلاش دولت این است که بتواند ازدواج 
را آسان کند. همچنین ۱۴۹ هزار نفر در 
صف نوبت هستند و امیدوارم این رقم را 
به حداقل برسانیم. در بخش تسهیلات 
ــدآوری کــار هــای خوبی  ــرزن و وام هـــای ف
صــورت گرفته اســت و دولــت ۴6 همت 
وام فــرزنــدآوری را بــرای ۷۳۸ هــزار نفر 
فراهم کرده است و در این زمینه 2۸۰ 
هــزار نفر در نوبت هستند تا ایــن وام را 

دریافت کنند.

 رصدخانه ملی آب
 ایجاد می شود

دانش بنیان  اقتصاد  توسعه  ستاد  دبیر 
آب، اقلیم و محیط زیست از اتمام موفق ۹ 
طرح مورد حمایت ستاد خبر داد و گفت: 
برنامه هایی را در زمینه ایجاد رصدخانه 
ملی آب و تثبیت کانون های انتشار گرد 
و غبار با روش های سازه ای و غیرسازه ای 
در دستور کار داریم. به گــزارش ایسنا، 
سید محمد مهدی نوربخش با بیان این 
که در سال جاری پیگیر طرح رصدخانه 
مدیریت  شرکت  همکاری  بــا  آب  ملی 
ــران و وزارت نیرو هستیم،  منابع آب ای
ادامه داد: هماهنگی با مؤسسه تحقیقات 
ــدازی کارخانه نــوآوری آب  آب در راه انـ
شمار  بــه  مــا  برنامه های  دیگر  از  آبفا  و 
می رود. نوربخش خاطرنشان کرد: ستاد 
توسعه اقتصاد دانش بنیان آب، اقلیم و 
محیط زیست در سال جدید برنامه های 
گــســتــرده تــری را بــه خــصــوص در حــوزه 
اقشار  که  می کند  دنبال  محیط زیست 
بیشتری از جامعه از آن منتفع خواهند 

شد.

اخبار

صــادق غفوریان-با وجــود کاهش نسبی 
سفرهای نوروزی امسال، آمار جان باختگان 
تصادفات جاده ای همچنان بالاست. بنابر 
ــور، تا پایان ۱۳ فروردین  اعــلام پلیس راه
۷6۹ نفر در سوانح جــاده ای جانشان را از 
دست داده اند و 2۰ هزار و ۱۴ نفر نیز مصدوم 

و مجروح شده اند.

علت ۹2 درصد سوانح عامل انسانی       
بر اساس برآوردهای پلیس راهور۹2 درصد 
علت وقوع حــوادث رانندگی عامل انسانی 
است که بهبود این آمــار نیازمند آمــوزش و 
فرهنگ سازی است زیرا چهار عامل سرعت 
به  توجه  عــدم  غیرمجاز،  سبقت  غیرمجاز، 
جلو و خستگی و خواب آلودگی علت وقوع 
۸2 درصد تصادفات رانندگی در کشور به 

شمار می رود.

جاده ها در نوروز خونین می شود       
نوروز از مهم ترین مناسبت های پر سفر و پر 
تراکم جاده ای است که اگرچه این ایام از 
دیرباز برای ایرانی ها، همراه با تفریح و سفر 
و نشاط و شادی است اما یک سوی ماجرا 
ــوادث و سوانح جــاده ای اســت که حجم  ح
وسیعی از ظرفیت امدادی کشور را در این 
ایام درگیر خود می کند. مرور آمار مرتبط 
ــاده ای در ۷ ســال گذشته  با تصادفات ج
نشان می دهد، به جز یک سال که کشور در 
اوج بحران همه گیری کرونا بود و امسال به 
دلیل همزمانی نوروز با ماه مبارک رمضان، 
در سایر سال ها تعداد کشته شدگان این 
حوادث همواره بیش از هزار نفر بوده است. 
ــوروز ســال ۱۴۰2،  به طــور مشخص، در ن
هزار و ۱6۸ نفر جان خودشان را در جاده ها 

از دست داده انــد. این وضعیت نشان می 
دهد که با افزایش سفرهای نوروزی، میزان 
تصادفات و تلفات جاده ای نیز سیر صعودی 
می یابد و اجرای طرح های نوروزی و آماده 
باش نهادهای امدادی نیز نتوانسته از شدت 

این آمار بکاهد.

پنجمین علت مرگ و میر در کشور       
ــار ایــران می گوید، ایــران  گــزارش مرکز آم
شصت و دومین کشور پرتصادف جهان در 
بین ۱۷5 کشور مورد بررسی است و حوادث 
مرگ  هشتم  علت  کــه  حالی  در  رانندگی 
انسان ها در جهان به شمار می رود، در ایران 

در رتبه پنجم مرگ و میرها قرار دارد. 
 بر اساس آمار پلیس به طور متوسط سالانه 
حدود ۱6 هزار نفر در حوادث رانندگی کشور 
جان خود را از دست می دهند؛ البته این آمار 
در سه دهه گذشته فراز و فرودهایی داشته 
اســت؛ بــرای نمونه در سال ۱۳۸۴ رکورد 
ــزار و ۷55 نفر بر اثــر حــوادث  مــرگ 2۷ ه
رانندگی به ثبت رسید که زنگ هشدار و خطر 

را به صدا درآورد.

حوادث جاده ای همچون یک بحران       
هر ساله با فرارسیدن نوروز، ایجاد سامانه های 
هشدار و تشکیل ستادها و قرارگاه های ویژه 
سفرهای نوروزی با حجم وسیعی از تدابیر و 
به کارگیری نیروی انسانی به ویژه در پلیس 
راهور را شاهد هستیم اما تا امروز آن طور که 
باید نتوانسته از حجم تصادفات و سوانح منجر 

به مرگ رانندگان و مسافران بکاهد.
 به نظر می رسد، مشکل را باید در حوزه ای 
غیر از بخش های کالبدی همچون خودروها 
ــرد. بــســیــاری از  ــاده هــا جست و جــو کـ و جـ
کارشناسان معتقدند، این موضوع و افزونی 
ــوادث رانندگی در عدم  ــار فوتی هــای  ح آم
توسعه فرهنگ رانندگی ریشه دارد. در همین 
زمینه رئیس سازمان مدیریت بحران کشور 
نگاه متفاوتی به این موضوع دارد و می گوید: 
»امــروزه حــوادث رانندگی و تلفات جاده ای 
مانند حــوادث طبیعی به یک بحران تبدیل 
شــده اســت که بــار سنگینی از هزینه ها بر 
کشور تحمیل می کند. باید با فرهنگ سازی 
عامل انسانی را به عنوان مهم ترین عامل در 

تصادفات کاهش داد.«

7۸ درصد علت تصادفات در 4 عامل       
در عین حال از آن جا که جاده و خــودرو در 
طــول ســال شرایط ثابتی دارنــد، می توان 

نتیجه گرفت که انسان، عامل اصلی افزایش 
تصادفات و تلفات جاده ای در ایام نوروز است. 
یک آمار ساده از نوع تصادفات رخ داده در ایام 
نوروز نشان می دهد که چگونه عامل انسانی 
نداشتن  و  احتیاطی  بــی  خستگی،  یعنی 
تمرکز در رانندگی می تواند حادثه آفرین 
باشد؛ برای نمونه در نــوروز ۱۴۰۱ معاون 
وقت عملیات سازمان امدادونجات هلال 
احمر آمار داد که در این ایام چهار هزار و ۷۹ 
عملیات جاده ای از سوی این نهاد انجام شد 
که ۴۹ درصد از آن مربوط به واژگونی خودرو 
بوده اســت.در نــوروز امسال نیز، شرایط به 
همین گونه مطرح شــده و آن طــور که روز 
گذشته سردار سلیمی معاون عملیات پلیس 
راهور فراجا اعلام کرده، چهار عامل اصلی 
نداشتن توجه به جلو، نداشتن توانایی کنترل 
وسیله نقلیه، سبقت غیرمجاز و تغییر مسیر 
ناگهانی ۷۸ درصد علت تصادفات را شامل 
می شوند. طبق اعلام وی،  از  2۴ اسفند تا 
سیزدهم فروردین ماه، ۹۷ هزار تصادف در 
سراسر کشور رخ داد؛ در این تصادفات ۷6۹ 
نفر جان خود را از دست دادند که به صورت 
میانگین روزانه ۴۰.5 نفر را از دست داده ایم، 
همچنین در این تصادفات، 2۰ هزار و 2۱۴ 
نفر زخمی و به صورت میانگین روزانه هزار و 

۱۱5 نفر در تصادفات مجروح شده اند.

تعداد جان باختگاننوروز

۸۷۴ نفر  ۱۳۹6

۱۳۹۷  ۱۰۳۴

۱۳۹۸  ۹۱۴

۱۳۹۹  5۳۴

۱۴۰۰  ۱۰۸۰

۱۴۰۱ ۱۱۴6

۱۴۰2  ۱۱6۸

۱۴۰۳۷6۹

درصدعلتنوع حادثه

۴۴درصدخستگی و خواب آلودگی رانندگانتوجه نداشتن به جلو

2۰ درصدسرعت غیرمجازنداشتن توانایی کنترل وسیله نقلیه

۸درصدسبقت غیرمجاز انحراف و تجاوز به چپ

6 درصدرعایت نکردن حق تقدم ها و گردش هاتغییر مسیر ناگهانی

 آمار عجیب بیکاری دانشگاهیان

تسنیم نوشت: مطابق آمار ارائه شده از چکیده 
نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در زمستان 
۱۴۰2، بررسی نــرخ بیکاری جمعیت ۱5 
ساله و بیشتر فارغ التحصیلان آموزش عالی، 
نشان می دهد ۱۱.6 درصد از جمعیت فعال 
فارغ التحصیل آموزش عالی بیکار بوده اند. 

ــردان و در  ایــن نــرخ در بین زنــان نسبت به م
نقاط روستایی نسبت به نقاط شهری بیشتر 
بــوده اســت. بررسی رونــد تغییرات ایــن نرخ 
حاکی از کاهش ۱.2 درصــدی در زمستان 
قبل  ــال  س مشابه  فصل  بــه  نسبت   ۱۴۰2
جمعیت  سهم   ۱۴۰2 زمستان  اســت.  در 

ــارغ التحصیل آمــوزش عالی از کل  بیکار ف
بیکاران ۳۹.۰ درصد بوده است. این سهم 
در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری 
نسبت به نقاط روستایی بالاتر است. بررسی 
تغییرات این شاخص نشان می دهد که نسبت 
به فصل مشابه سال قبل ۱.۸ درصد افزایش 

داشته است.  محمود کریمی بیرانوند، معاون 
اشتغال وزارت کار گفته است: نرخ بیکاری 
فارغ التحصیلان با وجود روند کاهشی در چند 
فصل اخیر همچنان مطلوب نیست. امیدواریم 
که فاصله این نرخ از نرخ بیکاری کل را در سال 

۱۴۰۳ به کمتر از 2 درصد برسانیم.


